37 «Ultimo arguitur: quia, si papa et concilium habent adhibitam diligentiam, si nobis non constaret an illam adhibuerint, nescimus an certum sit quod definitur. Ergo vacillabit fides nostra. Confirmatur, quia, si non aliter assistit nisi facientibus quod est in se, ego habeo quoque». Ibid.

38 «Ad 4um: Deus, sicut praestat finem, ita et media, quibus perverniatur. [Neque admitti debet quod concilium et papa non faciant quod in se est]». Vat. 4647 f. 27v, núm. 5.

asistido por el Espíritu Santo para que no yerre. Mi diligencia evita el error culpable, pero no el inculpable³⁹.

Es interesante subrayar que esta concepción de la infalibilidad permanece, con la misma problemática, en la obra *De locis*⁴⁰.

Diego de Chaves

En este punto la posición de Chaves en sus lecturas de 1547 es exactamente la de Vitoria, a quien expresamente cita.⁴¹ La infalibilidad pontificia debe entenderse, si el Papa hace lo que está

39 «Ad aliud: assistet mihi, ne errem culpabiliter, sed, quamvis sim dectus, non aderit Spiritus Sanctus, ut verum habeam, secus in concilio». Ibid.

40 Cfr. *De locis*, L. 5, c. 5, *Opera t. I*, Matriti 1764, pag. 342-348. Transcribimos la objeción principal y un pasaje característico de la respuesta; vale la pena leer todo el desarrollo, que no podemos copiar aquí íntegramente: «Item (nam et hoc dicet aliquis), si summus Pontifex et concilia, nisi diligentiam adhibeant, errare possunt: cum nobis non constet, an summus Pontifex patresque concilii praestiterint se diligentes, et industrios, ut via et ratione procederet inquisitio, ne constabat quidem an erraverint. Ita quaecumque definierint, erunt incerta». I. c., pag. 344. «Itaque praestat semper Pontifex quod in se est, praestatque concilium, cum de fide pronunciant: caditque causa, si quis e nostris aliter existimat. Quemadmodum enim, si Christus Petro diceret, Ego rogavi pro te, ne deficit charitas tua: certo certius intelligeretur, diligentiam, curam, vigilias, preces, caeteraque auxilia opportuna illi impetrasse, quae sunt ad charitatis conservationem necessaria: ita cum dixit, Ego rogavi pro te, ne deficit fides tua, proculdubio intelligimus, id a patre suo consecutum, ut quae ad rectum de fidei quaestione iudicium oportenterent, ea adessent Petro omnia, si ve a Deo, sive ab homine exspectarentur. Quod si Deus in sequentem annum frugum abundantiam polliceretur, ecquid stultius esse posset, quam dubitare, an ne homines semina terrae mandatur sint? Certe si seruerint, metent: si non seruerint, non metent. Sed ex Dei pollicitatione colligimus, non solum propitiis coeli conversiones, quibus omnia, quae terra gignit, uberiora proveniunt, sed agricolarum etiam curas, operas, diligentiam». I. c., pag. 346s.